

På baggrund af en interviewundersøgelse af et repræsentativt udsnit af den danske befolkning på 16 år og derover er forsøgt en belysning af omfanget og karakteren af den uddannelse, som den voksne befolkning opdelt efter forskellige kriterier har modtaget i tiden fra den forlod den grundlæggende skoleuddannelse til interviewtidspunktet. Også befolkningens uddannelsesønsker er søgt belyst i undersøgelsen.

CHRISTENSEN, JENS FRØSLEV: *Industrikapitalen og krisen*. Socialistiske Økonomers Skriftserie, 3. Roskilde: Roskilde Universitetsforlag, 1978. 211 pp. Kr. 58,75.

NT 78-1003

Bogen, der i det væsentlige er identisk med en magisterafhandling indleveret til Sociologisk institut ved Københavns Universitet, behandler dansk industri og det industrielle borgerskabs adfærd i de seneste års økonomiske krise. Første kapitel gennemgår forskellige strukturtræk i industrien og andet kapitel krisens baggrund og forløb i Danmark. På denne baggrund drøftes i kapitel 3 Industrirådets politiske indflydelse og betydning og i kapitel 4 den statslige krisepolitik.

*Dansk økonomi*. December 1977. Udg. af Det økonomiske Råds formandskab, København: Statens Trykningskontor, 1978. 114 pp.

NT 78-1004

Rapportens skøn rækker frem til 1981, hvor der ved uændret politik skimtes en svagt forbedret balance udtrykt ved ledighed og betalingsbalanceunderskud. Rapporten indledes med gengivelse af nogle punkter fra drøftelsen i Det økonomiske Råd 6.12.1977. Efter et indledende kapitel og en omtale af den internationale baggrund følger hovedkapitlet med de såkaldte udgangsskøn. I særlige

kapitler forsøges bl.a. opstillet kvantitative skøn over betydningen af en ændring i den udenlandske vækstrate for den danske økonomi, der foretages en modelkørsel for en devaluering, og der diskuteres fordele og ulemper ved forskellige former for arbejdskrafttilskud. I et afsluttende kapitel drøftes landbrugsproduktionens og -investeringernes sammenhæng med samfundsøkonomien på baggrund af de i en nylig udsendt betænkning (jf. NT 78-1005) fremsatte betragtninger.

*En fremtidig landbrugspolitik*. Betænkning fra udvalget for den fremtidige landbrugspolitik. Betænkning, 795. København: Statens Trykningskontor, 1977. 142 pp.

NT 78-1005

Udvalget nedsattes i december 1975 for at belyse årsagerne til, at landbrugsproduktionen ikke er ekspanderet i det omfang, det forventedes ved Danmarks indtræden i EF. Man har bl.a. undersøgt problemer omkring landbrugets generationsskifte, landbrugslovens bestemmelser, jordlovsadministrationen, forædlingen og afsætningen af animalske produkter. Desuden har man kort kommenteret de samfundsøkonomiske konsekvenser af en udvidet animalsk produktion.

GROSEN, ANDERS: *Aktuel dansk pengepolitik*.

København: Samfundsvidenskabeligt forlag, 1978. 243 pp. Kr. 81,25. NT 78-1006

Forfatteren har ønsket at bidrage til de seneste års pengepolitiske diskussion i Danmark. Hovedparten af bogen er optaget af en gennemgang af likviditetsbegrebet og de forskellige styringsmidler. Desuden findes kapitler om betydningen for pengepolitikens effektivitet af etableringen af et marked for korte fordringer, om samspillet mellem penge- og